

PRAWA

TYGODNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Prenumerata „Prawdy“

(wraz z bezpłatnym dodatkiem)

Warszawa: miesięcznie kop. 70, kwartalnie rb. 2, rocznie rb. 8, a odnośnie do domu.

Przesyłki pocztową do wszystkich miejsc Królestwa, Cesarstwa i zagranicy kwartalnie rb. 2 kop. 50, rocznie rb. 10.

Za zmianę adresu dopłaca się 20 kop

Adres Sądowa Nr. 11.

Redaktor przyjmuje interesantów we wtorki i czwartki od godz. 4 do 5 popołudnia.

Rękopisów nie oddaje się. Autorowie prac nieprzyjętych mogą je odebrać, w przeciągu sześciu miesięcy, osobliwie w Redakcji lub za pośrednictwem poczty, po nadaniu listów przewoźnych. Rękopisy drobne nie zwracają się.

Ogłoszenia wszelkiej treści po kop. 10 za wiersz lub jego miejsce.

Przedpłatę przyjmują Administracja Prawdy oraz wszystkie księgarnie, kioski i kantory pism periodycznych.

Sprzedrść pojedynczych numerów po kop. 20 w Warszawie w Administracji pisma i w ksiórkach.

Administracja otwarta codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt wazniejszych, od godz. 10 do 6.

TYGODNIK POLITYKA: Neutralność Chin. — Tydzień polityczny. — Z Dalekiego Wschodu, Taku, Tien-tsin, Pekin, Szan-haj (—), J. W. Sieroszewskiego. — Z notatki, p. W. Sier. — ODCINEK: Ledowe pole (—), p. Zofia Ilyger-Nalkowska. — ŻYCIE SPOŁECZNE: Listy galicyjskie, p. Dalekiego. — Listy z Francji, p. dr. Josefa Zielwskiego. — FEJLETON: Pamietnik. — BADANIA NAUKOWE: Majaczenia metaliczne, p. dr. Jana Broca. — Sztuka i Krasa. — LITERATURA I SZTUKA: Popioły, p. Artura Sliwskiego. — Notki literackie i artystyczne. — Na marginesie. — Kronika. — Ogłoszenia.

POLITYKA

Neutralność Chin.

Wzajemnie oznajmione pośrednictwo Stanów Zjedn. Ameryki Północnej dla skłonienia obu stron wojujących i jednocześnie wszystkich niewojujących do uznania terytorium Chińskiego za neutralne, — wygląda bardzo skromnie po ogłoszeniu treści, a nawet w części i samego uznamienia, okólnika p. Haya do posłów przy obcych mocarstwach. Okólnik, z datą niewiadomą, w ustępie nakazującym działania nie mówi o wyhadatywności, przy którym posel jest uwierzytelniony; zaś, zdaniem nie odpowiadało potrzebom chwili wzajemne poręczenie sobie neutralności bin i administracyjnej ich udzielenia? Okólnik, do takiego badania ma być przewidywanie zaburzeń w Chinach i ograniczenie strat handlowych całego świata, w skutek toczącej się obecnie wojny. P.P. Roosevelt i Hay nie przewidują nie takiego, co by zewnątrz natrące mogło na Chiny; nie rozszerzają też pojęcia strat poza obręb handlu i w powyższym ustępie okólnika przeznaczonym dla dyplomacji, najcięższym nawet słowem nie symbolizują tego niewątpliwie w nich samych tkwiącego przewidzenia o głęboko politycznym znaczeniu obecnej wojny, które było przekonaniem całego świata jeszcze przed jej wybuchem.

Bardziej jeszcze od motywów uderza wysoce polityczna część okólnika swoim wyrażeniem *administracyjnej udzielenia*, zastosowaniem do Chin. Czy nawet tutaj,

choć się wszystkim przypodoba, prezydent Unii i jego pierwszy minister rozmyślnie zastąpili politykę administracyjną, a niepodległość udzielenia albo odrębnością czy też szczerze myśleli o Chinach tylko jako o masie, która musi mieć zapewnioną sobie możność zdzielenia się u siebie własnymi swymi siłami bez wtrącenia zewnątrz, a nie jako o mocarstwie, które powinno mieć zabezpieczoną swą niepodległość, o ile siły jego własne nie wystarczą, przez kombinację dyplomatyczną, zapewniającą mu równowagę sił zewnętrznych? Zdaje się, że było tu i jedno i drugie. Obaj mężowie na obecną chwilę conajmniej uważają troskę o niepodległość i nietykalność Chin za przedewszystkiem, a unikanie wyrażen, któreby stan jej utajony zdradzały, za nakazane. Postawienie kwestji neutralności i zarazem nietykalności Chin ze stanowiska politycznego, jak oznajmiano, mogło być doprowadzić do ugrupowania się mocarstw, którego jeśli nie najwazniejszemu, to najbliższemu w czasie momentem mogłoby być porozumienie się Anglii z Francją; przeciwnie, punkt widzenia administracyjnego może tylko zachęcić do uważania międzynarodowej niotykalności Chin za dogmat i wywołać dążność pod znanym hasłem cesarza Wilhelma „Volker Europa's hütet eure Güter“ — czy „idealen Güter“ — co wywodzi na jedno; ideal bowiem jest tu banką mydlaną.

Gdyby nawet pp. Roosevelt i Hay chcieli byli spojrzeć na świat przez lunetkę polityczną, to i tak jeszcze ich neutralność sama przez się niewiele by dla logicznych umysłów znaczyła. Na neutralność państwa Chińskiego pracuje i za nią ręczy sama jego nieobecność; ale inaczej rzecz się ma z neutralnością jego terytorium. Samo jej wywołanie, jako stanu pożądanego w okolicznościach danych nasuwa przedewszystkiem stronom wojującym pytanie: jakie

terytorium, całe, jak jeszcze jest prawnie, czy też uszczuplone, jakim jest faktycznie? Gdy Japonia domaga się włożenia Mandżurji w całość Chin, jako mocarstwa, mającego prawa wobec innych, Rosya, wręcz przeciwnie, ze swego stanowiska, tylko wyłączenia jej żądać może; cała przecież obecna wojna weszła się, nie o Koryę, ale o Mandżurję. Żądac zaś neutralności tej prowincji, t. j. zapewnienia nietykalności jej terytorium wtedy, gdy na tem terytorium toczy się na własnie wojna o nią, — niepodobna bez widocznego pogwałcenia zdrowego rozsądku. Przez samo zatem wywołanie kwestji Stany Zjednoczone do pewnego stopnia ją przesadzają; albo neutralność Chin bez Mandżurji, albo oddzielenie na obie strony waloczące, aby Mandżurji nie tykały, a przedtem jeszcze wezwanie Rosyi do ustąpienia z niej. Ponieważ ta druga alternatywa leży poza obrębem energii pp. Roosevelta i Haya i całych Stanów Zjednoczonych, pozostaje więc jedynie pierwsza: zneutralizowanie Chin bez Mandżurji, uznanie nietykalności stanu przewidywanego na czas wojny, ale i stanu posiadania przed wojną. To wynika z propozycji.

Niezem do tego niepodobna, wręcz przeciwnie, byłaby doniosłość kroków podjętych nie o neutralność, ale o nietykalność Chin, jako mocarstwa. Przedewszystkiem zgodziłoby takie wystąpienie zaskakującym zachowaniem nowego rozebrania Chin, nowej assekuracji od niebezpieczeństw, jakimi zięje na Ludzkoscę rasa Żółta. A potem zapewniłoby Chinom możność dochowania samej neutralności, przez należyte osadzenie granic, od czego teraz odstraszają ją może przewidywanie odwetu za zbrojenie się i ustawianie wojska na pograniczu. Dopiero też zaktynięcie takiego standardu pozwoliłoby mocarstwom rzeczywicie się zgrupować i w pewnych gru-

pach związać w widokach utrzymania równowagi na Dalekim Wschodzie. Działania obecne, jeśli nie da podnity resie białej, przeciwko żółtej, przeszedł tylko może kwestyę Mandżurji, a w każdym razie będzie miało skuteczność wody różanej przykladanej na ranę, której grozi gangrena. — Nie तो dzieje się, że wszystkie już mocarstwa, jak odpowiały telegramy, dały odpowiedzi, bez długich namysłów, i że większość tych odpowiedzi ma być przychylna: nie odpowiadała podobno jedyna tylko Rosya, a gdyby nie odpowiadała wcale, nie wątpliwie pp. Roosevelt i Hay spełniliby sprawę z wokandy i, chcąc coś zrobić, musieliby chwycić się innych zupełnie pomysłów. Jeśli odpowiedzi mocarstw wyjdą na jaw, można z nich będzie wywnioskować nie o ich widokach, ale o osobistej i kierunkowej energii każdego z nich w chwili obecnej. Słowem służy do ukrywania myśli jako zamiatnik, ale słowo zdradza niewomoli myśl jako pragnienie. Francya i Anglia ułożyły się już jakoby o niedziałanie. Austria bardzo skromnie odpowiedziała, że pójdzie za innymi, ale nie chce być pierwszą.

TYDZIEŃ POLITYCZNY.

Od przeżętego tygodnia przybyło więcej hałk, niż wypadków, ale są i wypadki, a najważniejszego — wyładowanie Japończyków na Korię. Zaczęło się ono prawdopodobnie nazajutrz po zerwaniu stosunków dyplomatycznych (6 b. m.); było zaś od dłuższego czasu przygotowywane w tych wielece sprzyjających warunkach, jakie zapewnia rozwój pobrzączy wyspy Kiu-szu i całego zachodnio-południowego kontynentu wielkiej wyspy Niponskiej. Już w d. 7 b. m. mniejsze sily japońskie znajdowały się w Czemulpo, a we dwa dni później statki zaczęły dowozić na pomorze, zwłaszcza za-

chodnie, armię już własową, której się okryła depesza agencji rosyjskiej z d. 15 b. m. ogólnikowo na kilkadziesiąt tysięcy; z tych w samym Czemulpo, według wcześniejszego doniesienia miało wysiąść 10,000. Bardzo ważnym jest pytanie: o ile masę wyładunku się ciąży ku północy, ku tej Jalu, nad którą miesiąc temu już znajdowały się stanowiska rosyjskie, nawet już za rzeką? Od liczebności wojsk wrzuconych na Koreę przez Czy-nam-po, Sön-zen, Czot-san i w górę ku Widžu na zachodzie, a Wót-san (Gensan) i północniejsze miejscowości nad zatoką Broughtona, będzie zależała nie tylko ich sprawność, ale i możliwość użytkowania sił wysłanych z południa od Czemulpo, w Mosang-pu, Fusanie i in. Wszystkie te siły muszą być już od dziesięciu dni w pochodzie na północ. Dla pełności strategicznej podstawy swych działań Japończycy ponieśli zapewne o opanowaniu ujścia Jalu po obu stronach, jeśli zaś tego nie uczynią — czego zresztą nie zbija żadne doniesienie — musieli przekonać się o przeszkodzie, jaką być może nagromadzenie pod Widżu i w górę rzeki przemagających sil rosyjskich.

Podczas wyładowania, d. 9 b. m. pod Czemulpo zaskoczyła flota japońska krążownik „Warjag“ i kanonierek „Koreje“. Kanonierka porwała się do ognia, podobno i krążownik poszedł za nią i obie załogi przy dzwękach hymnu narodowego weszłyby bój. Kanonierka dostała się na dno, a „Warjag“ kanonierki wlasny kapitan jego podał i zatopił. Berliński *National Zing* napisał o bohaterowie, nekrolog: okazało się jednak, że kapitan, nazwiskiem Stepanow, żyje i nawet narażonych nie ma. Część załóg zginęła.

Mylchem okazało się doniesienie, jakoby oddział floty z Władywostoku, po wyrzabianiu lodów zwęznionych (ok. 7 b. m.) wypłynąłby na m. Japońskie, miał zbombardować Hakodate na południowym wybrzeżu wyspy Hesso w zatoce Tsunguro-se. O stanowisku obecnem, o ruchach tego oddziału nie wiadomo.

Japończycy nazajutrz po napadzie, w nocy z d. 10 na 11, usiłowali wyładować na północ od portu Artura pod Taliencwanem; buletyny pierwszej chwili doniosły o zarabaniu dwóch pułków, później podały stratę japońską na 290 i 400 ludzi. Przed portem zwęznionych wąskotek wybuchł torpeda podczas zakładania min

podwodnych zatonał wielki okręt transportowy rosyjski „Jenisej“ (d. 11 b. m.).

W zatoce Peczeli na północy ku Niu-czangowi flota japońska, jeśli była, nieczego nie przedsięwzięła przeciwko stanowiskom porbrzożym. W tejże zatoce ważnym faktem międzynarodowego wagi francuzkiej, jest tymczasowe zatknięcie floty francuzkiej na rosyjskim forcie w Szan-hai-kuanie, krańcowej stacy walskiej kolei Tien-tińskijskiej.

Japończycy zabierają statki handlowe rosyjskie w mniejszym zakresie czynią to i Rosyanie. Statek japoński, zakoczony na pełnym morzu, wycieciał w powietrze.

Komunikacje telegraficzne na północ półwyspu Liao-tong i „kwantuński“ są poprzerywane, Chincezy próbowali nawet wysłać jeden z mostów kolei mandżurskiej.

Chiny zaczynają gromadzić wojska na północy prowincji Czy-li, po za Murów Chłińskijskich, ku Tsin-Czang; ale niepróbkę oszołoków nie robią. Japonia, w dechu przepisów międzynarodowych domaga się od aktywności obrony neutralności, więc silnego obsadzenia granic. Bezsilnie, niedołężnie, są one między młotem i kowadłem, i gdyby nawet Europa poręczyła im nietylko neutralność, ale samą nietykalność, nie mogłyby z dobrodziejstwa skorzystać.

Gdy Azya zdobyła się już na wojnę, Europa tymczasem robi politykę, dopóki i ona za przykładem Azji nie pójdzie. Narodki bałkańskie burzą się, sprzyjają na wojnę i zbrojcie, te, którym rządu sprzyżenięcia, czynią to w sposób tajny, ale niewątpliwie, te, które mają już rzady — pod pozorem bezpieczeństwa, porządku i potrzeby myślenia o przyszłości, gdy przyszłość niepewna. Napróžno peronje p. Gulchotwiski w delegacjach, że Rosya jest dość potężną, aby pomimo zajęcia na Wschodzie Azji, poradzić sobie jeszcze i na Wschodzie Europy; napróžno też i br. Lamdorff przypuścił kanton pokoju. Narodki bałkańskie nie na wrzekną niemoc Rosyji liczą, ale właśnie na siłę, na jej użecnie w spójności, taje się tylko, lecz pewne. Wojna z Japonją obdłaza w Bułgary nadzwyczajny zapal; rwa się Bułgary pod chorągwie rosyjskie do Azji. Serbom, Bułgarom i Macedończykom znowu zaczynają wtrudzać Albańczyki, o których od końca lata było cicho. Występują też za

4) Zofia Rygiel-Nalkowska.

LÓDOWE POLA.

W ogóle na wszystko, co spotyka się w życiu, patrzę zazwyczaj z powiedziopiaskiego lub malarskiego punktu widzenia — z zewnątrz, obiektywnie; wrażenia uświadamiam sobie już w formie okrągłych, pełnych zdań, często wyszukanych i nienaturalnych, we wszystkim, co mówię, myślę, robię, dopatruję się efektów scenicznych, literackich, malarskich. Właściwość tę uważam za jedną z tragedji mego życia, gdyż zupełnie prawie odbiera mi bezpośrodkowo wrażeń.

Zaczynam mi niekiedy, że jestem znużeniawna, pozuająca, że sztucznie jest we mnie wszystko, od ukłonu do uzcieszenia. I znają to w zupełności. Ale we mnie naturalną jest właśnie ta sztuczność. „Ja każdy ruch mój i uśmiech widzę jeszcze, zanim się uśmiechnę lub poruczę — i patrzę na nie badawczo, krytycznie, jak ktoś obcy. Niema we mnie czasu teraźniejszego, patrzę na wszystko „z przyszłości“. Nie znam odruchów myśli, nieartykułowanych słów ani gładów. Gdybym starała się nadać memu zachowaniu pozory bezpośredniości, byłabym podwójnie sztuczna.

Po południu zajeżdża przed taras ochlapani błotem powozik, zaprzężony w dwa śliczne, buldane konie. Inszanski rzuca leciec aiodobacemu z tyłu *gromowici* i wjeżdża przez Janusza, wchodzi zwolna po stopniach. Na jego spojonej twarzy nie znać po przejechaniu ośmiu mil najmniejszego zmęczenia.

Przy bliższym poznaniu wydaje mi się sympatyczniejszy. Przedwzrostkiem jest to bezspornie najładniejszy z ludzi, jakich znam. Z naczelnym jak jakiemś niekim znaniem ruchów jego smukłej postaci bity rasa, w jasnych oczach widąc bezustanne skupienie myśli i apkejny, zapomniany prawie uśmiech. Pniada wszystkie zalety towarzyskie, mówi zająmco, ładnie, zdaniem i stylem kawkowym, rozporządza całą gamą uśmiechów, ale nigdy nie śmieje się głośno. Cechuje go dyskretne jakieś przytłumienie.

Siostra moja — zwraca się do nas zaraz po przywitaniu — przesyła panom utwójce pozdrowienie. Pragnęła sama towarzyszyć mi tutaj, ale i lekalem się dla niej tak długi podróży konni, zwłaszcza przy obecnych żytych drogach.

Z jednakoową uprzejmością fletuje ze mna i z Martą, tylko w stosunku do niej walec na powagi, dla mnie zaś — więcej galanterji, jako dla gościa w tych stronach. W nikim nie spotkałam dotąd takiej umiętności podkreślenia najsłodszych odcieni.

Jestem prawie oczarowana, nie spuszczałam z oczu — i konstatuję jednocześnie, że ten cudny człowiek nie zdołałby nigdy wzbudzić we mnie miłości. Fizycznie jest

mi bardziej jeszcze objęty, niż Iwasłowski. Przyczyną tego jest, jak sądzę, właśnie jego niesłychana uroda, która odciąża oden wstępną, jako męczyrny i człowieka z rdzywną rozkoszą patrzyłabym na jego portret, gdyby jeszcze umiał oddać grę jego twarzy i harmonię ruchów.

Chodmy z parku i oglądamy świeżo sprowadzone przez Martę gatunki odobrych krzewów. Ja idę z Januszem, o kilka-knaście kroków przed nami — Inszanski z Martą.

Z przyjemnością patrzę na sylwetki obje: cudnie tak wyglądają na dle starego, wielkiego parku — jak jakaś reminiscencya z dawnych, dobrych czasów dawn serca i rycerzy. Spoznaję, że Marta ma dość więcej rasy, niż ja. Przy omijaniu kaluży Iwasłowski potajo jej rękę, a ona zbiera suknie i odłania swe smukle, wznosi nogi. Robią zupełnie wrażenie pary, tancerzy cz uenneta. Są tak ładni, że nie umiem im zafidować.

Janusz zdzie kolo mnie, jak ży wioł. Płonacemi oczami śledzi moje spojrzenie.

— Podoba się pani Inszanski, prawda? — zapytuje. Ładny jest. Ale nie radzę pani próbować na nim swych sil — zajęty już. Kocha się od dawna — i bez nadziei — Czy tak?

— W Warszawie nawet chciał sobie odebrać życie, ale oczywiście nieszkodliwie.

— I skądże ta beznadziejna miłość, czy był by bez wrażeń? Jemu się oprócz miłości być chyba dość trudno.

— Panna była mu odłodka, gdy się świadczył. Ale ja nie dziwię się temu ani

nini Włosi, mający wśród nich swoich *ministri d'affari*. Krótka, miana podłożona — tylko ją zapalił.

Austria również zaczyna się ruszać. Ludzie przed innymi robiący na świecie politykę, dziennikarze, przemysłowcy nad tem, jakby zwiększyć energię Austrii na półwyspie Bałkańskim. Zadaje się im, że najlepiej będzie — interweniować, a potem — zmykać, czempredziej zmykać pomysłami Niemców austriackich, wyciąg się do Prus. Słowian — mających własne interesy i marzenia, i Węgrów odmasowionych rektrata i pieniędzy i poslušności dla wspólnej monarchii. Szlezvig i Holstein nie są jeszcze dla gadułów przykładem odstraszającym a wiedzą jak nakładkami, że korpus austriacki na Bałkanach wchodziłby w dyplomatyczne ramy Czego oni się wiedzą: P. Goluchowski, który d. 4 b. m. Falkowi w delegacji węgelskiej odpowiadał, że porozumienie się z Rosją nie sięga już za słynne reformy, teraz już oznajmia, że właśnie sięga: widocznie musiała od tego czasu coś przybyć: ale czy interweniowała austriacka, jednostronnie? Na to trzeba mieć dokument. W każdym razie na Austrię przychodzi chwila ciężka, a cięższa jeszcze na Turcyę, której grozi rozszarpanie. Dopóki jeszcze Macedonia jest turecka, dopóty oplaca się brońmi Albanii, uważając za swoją Bośni i Hercegowinę, odrywając rolę zwierzchniego władcy nad Bułgarią; ale z chwilą zabrania Macedonii, aż pod Adrianopol i Tessalonikę i granicy greckie — wszystkie tamte skarły rozpoczą stanąć się próchnem brzo w wartości. Europa potrzebowałaby się tylko zgodzić na księżkę Macedonicką, aby z niezmiernie małym rozlewem krwi rozwiązać kwestyę turecką. Tylko nie rozwijałaby jeszcze kwestyę austriacką na Bałkanach. Po wyparciu Turcy przyszłoby kolej na wyparcie Austrii.



Z Dalekiego Wschodu.

Toku. — Tien-tsin. — Pekin. — Szan-haj.

(Ciąg dalszy.)

Stanęliśmy w Tientsinie o zmroku. Nie nauczyłem się doświadczeń, nie brałem z tem kulisów, lecz oddałem się pod opiekę agenta hotelowego, Chińczyka z otomna latarnia, na której czarnymi literami umieszczony był napis hotelu. Posadzono mnie do otwartej półkaretki, przetrąconej w dwa legie muły i ruszyliśmy, wstrząsając ludzi, wiozących i niosących ciężary, lektki, węzki, latarki... Ten rój światełek, kołyszących się nisko przy ziemi wśród mroku, kurczawy i ludzkich cieniów, nadaje pewien specjalny kolorysty ułom Dalekiego Wschodu... Światelka płyną, zatacając fantastyczne zygarki. Nic wiadomo, kto je nieświe i dokąd. Od czasu do czasu tylko mignie w ich blasku ręka, noga, twarz przechodnia, wyłoni się z ciemności tułów lub kółka przelatującej „rykszy“.

Po drewnianym moście, bez poręczy, szerokim zaledwie 2 i pół sążnia, tak nadtończonymi ludźmi, że aż się ugrinal, przebyliśmy wąską Paj-ho i dostaliśmy się do czystej, bogatej dzielnicy europejskiej.

Nazajutrz zwiędziałem miasto. Chińska połowa — brudna, gwarna, ludna — różni się od innych miast chińskich tylko napisami angielskimi na wielu szyldach oraz obecnością cudzoziemców na ulicach. Najwięcej spotykaliśmy Japonezyków i sklepy japońskie widziałem też w chińskiej dzielnicy. Europejski „settlement“ przedstawia piękne, niezupełnie jeszcze zabudowane miasto z szerokimi ulicami, wysadzonymi drzewami, z piętrowymi, marmurowymi domami, wyglądającymi nieraz, jak pałacyki. Przeważa zresztą architektura handlowo-koszarowa, panują sklepy, biura, banki. Nie dostrzegłem śladów obłąkania. Ratusz odnowiony; grzyz z śródnica

uprzatniete, pozostały jedynie na brzegu Paj-ho. Żniska też stałatd wspaniała katedra katolicka, zburzona przez bokaerów. Na ulicach pilnują porządku wspaniali „sikhowie“ w kolorowych zwojach oraz najemna, chińska policya w mundurach. Kaziła narodowość ma tu swą potęgę, ale istnieje i poczta chińska, utrzymywana i prowadzona przez urząd celny pod nadzorem Anglików. Działa bardzo poprawnie, lecz listów w głąb Chin nie wysyła. Tam zostały dawne poczty prywatne, utrzymywane przez douy „szandow“, lub spółki kupców chińskich. Codziennie z Tientsinu odechadzi kilka poczógów do Pekinu, ale najdrogodszy zdaje się jeść pospieszcy, którym idzie wprost z In-kou i Szan-haj-guania do granicy mandzarskiej. Do Tientsinu przybywa on o trzeciej po południu. Ma wagon jałalny i komunikacyę bezpośrednią z Dalmi, gdyż obalenie zbudowano już na rzecę Liao-ho czasowy most drewniany; można więc dostać się z Warszawy do Pekinu z trzykrotnym zaledwie przesiedaniem, mianowicie: w Moskwie nad Bajkalem i w Dalmi.

Na stacyi wioły ruch chiński, gwałt, nieporządek, choć przy odejściu asystuje znowu poczógów policya całego świata. Miałem przyjemność oglądać przez „sikhów“ i najemników chińskich, małych, eleganckich, japońskich policyantów, oraz niemieckich, francuskich i austriackich żołnierzy.

Przejadł z Tien-tsinu do Pekinu trwa 4 i pół godziny. Było zupełnie ciemno, gdyśmy stanęli na miejscu. Odszkodkami agenta poleconego mi hotelu i poszedłem razem z nim odbiierać rzezy. W wagonie bagażowym morwie Chińczyków, każdy oś sięgnie. Nie wiera doprawdy, jak się to stało, że swoje rzeczy odebrałem w całości. Kosztowało mi to zaledwie dziesiątkę, przyjęta skwapliwie przez bagazowego. Znowu kilku Chińczyków złapało po jednym pakunku, ale hotelowy zredukował ich natchy miast do dwóch i ruszyliśmy wzdłuż wielkiej, czarnej ściany w ciemnościach ludwie rozświetlonych tu i owdzie migającymi ognikami latarni. Przez wielkie wrota sklepione dostaliśmy się do miasta. Od samej

trochę — taki człowiek nie powinien się tonie; jemu nie wytarczyłyby cały harem... — Im — to potrzebne mi nawet do stylu. A kto to ta panna? ezy która z okolic?

— Tak.

— Kto taki, niech mi pan powie. Czy była na imieninach u Sedniewskich?

— Niechaj mnie pani nie pyta, bo nie powiecznie nie mogę. Wazytko utrzymało w tajemnicy.

— Czyżby pan był wybrany na powiernika?

— Nie.

— Wieg jeżeli pan wie, to ja też mogę wiedzieć. A okropnie jestem ciekawa. Podziwiam to panie... Czy ja już znam?

— Druży się eras jakiś, ale w końcu rozbrają go najumiętnie niemili i najgrzadzkiej przybieraną manierą laszącej się kotki. Przyrzekaam, że tajemnicę utonie we mnie, jak w grobie. Po chwili wahańia mówi wreszcie cicho:

— Marta.

— Staram się zduchować zawiściom i pokro moje zdułoniem bezgratnie, bo ty go nie zaniekopol. Oczywiście jednak postanawiam przyrzeczenia, danego Januszowi, nie dotrzymać — i zapłacić o wszystkiey Martę. Czyż to możliwe, by ona nie kochała tego cudnego człowieka? Czyżby piękność jego i dla niej czyniła go bezwartościowym?

— Przy kolacyi patrzę na nią badawczo — i w twarzy jej widzę tę samą bladość i wyraz udręczenia, co w Topolowie. Miłość jego widocznie nie jest bez wzajemności.

— Nie kochaam tej dziewczyny, więc jej nie współczuję. Ale interesuje mnie teraz bar-

dziej geneza jej zaozycznych teoryi. Dotąd myślałam, że służy jej one do usprawiedliwienia życia, teraz widzę, że życie swe do nich nagina.

— A on jest wciąż jednakowy, uprzejmy i wyblakłe wesoły. Rozmawiając z dziećmi o zbiorach tegorocznych, ma taką miłą, jakby i to go interesowało.

— Marta jest typem niesłychanie niejedolitym. Naturę wogóle ma subtelną i wrażliwą, a często jest zupełnie niepodobna do siebie.

Zwykłe smutna i apatyczna, niewia niedy parokszyny dobrego humoru. Ma wówczas wspaniałe pomysły, które rozwzela ją cały dom. Gdy zostajemy same, gada takie gupstwa, że mnie nawet włosy dębem stają na głowie. Opowiada najpotworniejsze, nie wiem nawet skąd zasłyszane, anegdoki, wypiewkuje wesołe piosenki obłopiokie, z zupełnym cynizmem wygłasza niebywale dowcipy. Wprost pokładamy się do śmiechu.

— Dziś w takim zenicie wesołości, powiedziała do mnie, nie przestaje się śmiać:

— Wiesz, Janka, musi mi być już wyjątkowo źle, żebym mogła być aż tak wesoła.

— Swoją drogą zdaje mi się, taki nastój jest nam od czasu do czasu fizycznie wprost potrzebny dla zachowania równowagi. Inaczej groziłaby nam metamorfoza w jakieś uskrzydłone anioły.

— Chłodny wietrzny dzień jesienny. Chmury wloką się tuż nad ziemią, deszcz dry

wo w powietrzu, ptaków nie ma. Pod las wyciągają się zabronowane pola i spłowieła, szara rzeka. Nie mogę opędzić się wrażenia, że coś na zawsze się konczy.

— Jedziemy konno we trójkę po pustych równinach, Janusz wyprowadza nas. Pospisuje się jakimiś szukanki akrobaticznymi na koniu i dokazuje rezezywicznie cudów zręczności.

— Ale ja jestem już w fazie reakcyi. Jego obcisłe spodnie i palone buty budzą we mnie wnetrę. Pogardzę mam dla siebie za to, że to wszystko mogło na mnie robić wrażenie — chociaż niema tu właściwie nic dobrego pogardy.

— Jest jeszcze postępu.

— Na bliźniaste szosie zrównamy się. Śmietek jakiś dziwny spadł nam na aerea. Mileżymy.

— Janusz zmienił się bardzo w ostatnich czasach, polubił, w twarzą na jakis niupokój i rozstrągnięcie. Gdy sami jesteśmy, prawie nie podnosi na mnie oczu. A wybuchy energii wają teraz z niego akcent szalenstwa. Po ewolucyach, jakie wyprawiał na koniu przed chwilą, jeldzie zgnęziony, chumurny z zacinięciemi ustami.

— Tylko ja jedna wiem wszystko: Marta myśli o Inzabatkinu, Janusz — o unie, ja — o Rosławskim. Jak w powieści. I jesteśmy w myślach dalecy od siebie, jak gwiazdy.

(C. d. n.)

rasa chińskiego, ukryty wśród krzewów, cudnie grał barwnymi majolikami... Ale nawet zola widać było, że wszystkie bułki są już zaniechane, że się chyła do spadku, unieraję... Jesienne, bezlistne zezewa, żółte, spłiwiało stoki pagórka, pozerzobione miury, daleko uchodząca, niekonczenie duża perspektywa pałaców, leujących widać było stad jedynie złociste słońce, zachodzące słońce—czerwone i bez blasku, wszystkie owiane tumanami szarej, niejonej przy wietrze piaskowej szurawie, skądś się na obraz pełen nieokreślonej, bełcanej tęsknoty... Było mi czegoś barwnego, blasku. Student pobliższy, wyższe szkoły, który mnie oprowadzał po dziedzińcu pałacowym, tracił, mię nagłe w ramię i wyciągnął rękę:

— Daj mi natchnąć wyciągnęło się pokornie jeszcze dłoni kilkoro.

(C. d. n.)

W. Stępczowski.

Z NOTATNIKA

Wszystkie główne porty Korei, jak Fusan, Mo-sam-po, Mok-po, Czempulo i Gensan są w stolicy japońskimi miasteczkami, posiadającymi japońską administrację i mające w sobie Japończyków. W stolicy Korei, Seulu, też istnieje duża dzielnica japońska (4,000), doskonale zorganizowana, czysta i handlowa. Liczne Japończyków w Korei obliczono przed wojną na 25,000; lecz siedzi, że było więcej, gdyż w pewnych miast oddzielił się ich dużo wzdłuż linii kolejowych Czempulo-Seul oraz Fusan-Seul. Istotną linią przecina półwysep z południa na północ, przechodząc przez najwyższe i najniebezpieczniejsze miejscowości Korei. Miała być wzmocniona w maju roku bieżącego; w czasie mego przejazdu przez pasażerski już się odbywał w znacznej jej części.

Wznan na północnym brzegu jest to port najbliższy Japonii; stara, japońska kolonia, zagrożona przez Japonię jeszcze w XVI wieku. Najbardziej handlowe Czempulo na zachodnim brzegu (45 kilometrów od Seulu na obczyźnie, w pięty port; broni go liche warownia koreańska. Gensan leży na zachodnim brzegu w połowie drogi od Japonii do Władystoku. W Gensan (320) wiorst od Seulu prowadzi droga przykra i górzysta, ale dostępna dla wojsk. Przypuszczam jednak, że akcja wojenna akupi się na zachodzie i północy. Najdogodniejszym dla wyazdenia wojsk jest tam port Czinnam-po, głęboki i czysty, leżący w ujściu rz. Tai-tong, w odległości kilkudniowego marszu od rz. Jalu. Japończycy zajęli go w swoim czasie.

Aby skłonić młodzież do kolonizacji Korei, rząd japoński zaliczał lata pobytu na półwysep za służbę w wojsku; stąd wśród kolonistów przeważa młodzież płci męskiej. W czasie rocznej 1882 r. w Seulu Japończycy z posterem Hanabura na czele, oszaceni przez połączenie z rokoczanymi wojsko koreańskie, szablami utworali sobie drogę i uszli do Czempulo, wzięwszy w środek ezrowoboku kobiety i dzieci.

W. Stępczowski.

wojującego na umyśle chiłopskie. Pismom, przeciwo którym występował, nie zanadko, najzupełniej, natomiast iad im do rak potężny środek przeciwo klerykałizmowi i wśród nas wywołał rozgorzenie do księży Upadek lwowski *Prześwietła* jedynego poważnego organu politycznego klerykałizmu zaiwojskiego — jest drugą jego księga. Pismo to, niezłe nawet redagowane, nie znalazło dostatecznej liczby prenumeratorów, przeto po wyczerpaniu funduszu zakładowego, dostarczonego przez dygnitarzy kościelnych, musiało upaść, tak samo, jak jego poprzednik — *Ruch katolicki*. Nie pomogło mu usunięcie z tytułu krzyżującego przymiotnika „Ruchu”, nie pomogło udawanie opozycyjności, nie pomogło kokietowanie prądów demokratycznych, ani nawet sprowadzenie redaktora z Anglii — nikt pisma czytać nie chciał, a samo duchowieństwo utrzymać go nie mogło. Po *Prześwietle* przyszła kolej na inne pismo klerykałne. Oto wydawane przez biskupa przemyskiego, Pelczara, *Echo Przemyskie*, noszące dotychczas w nagłówku napis „organ stronnictwa katolicko-narodowego”, ogłosiło, że przestaje być piśmie tego stronnictwa i usuwą wspomniany tytuł z nagłówka. Krok ten był spowodowany faktem rozwiązania się owego stronnictwa katolicko-narodowego.

Ciekawe są dzieje tego „stronnictwa.” Założone w r. 1900 przy sposobności 25-letniego istnienia „Wiadły”, stowarzyszenia rzemieślniczego, powstało bez żadnych poważniejszych zachodów. Obecni na obchodzie księży wraz z kilkunastu majsterkami odpiewali hymn austriacki, wysłali telegram do papieża z prośbą o błogosławieństwo i ogłosiłi się „stronnictwem.” A za swój organ wybrali wydawane przez biskupa Pelczara *Echo Przemyskie*. Działalność rozpoczęło od zbierania funduszu na walkę z miejscową organizacją robotniczą. Wydano paszkwil przeciwko zarządowi miejscowej kasy chorych, prowadzonej istotnie wzorowo, co zostało stwierdzone niejednokrotnie przez spenjalnego lutratora kasy chorych. Paszkwil ten rozrzucono w 4,000 egzemplarzy w przedzielnym wyborze do kasy chorych, przygotowując w ten sposób grunt do zdobycia instytucji przez klerykałów. Wybory jednak przyniosły nowemu stronnictwu gorzkie rozczarowanie, gdyż lista katolicko-narodowa otrzymała z kół robotników 33 głosy wobec 460, otrzymanych przez antyklerykałów, z kół zaś pracodawców 11 na 191 oddanych. Pierwsze więc wystąpienie stronnictwa katolicko-narodowego skończyło się kompletną porażką, pomimo że udzielił mi bardzo energicznej pomocy żydowski biłwarze i właściciele domów publicznych.

Echo Przemyskie nie dało jednak za wygraną i zamieszczowało raz poraz oszczerzone notaki przeciwko zarządowi kasy chorych, które potem musiano odwoływać. Te niepowodzenia zmusiły stronnictwo katolicko-narodowe do przeniesienia działalności gdzieindziej, mianowicie na pole spekulacji gazefiatarskich. Na ten cel znowu zbierano składki, z których założono sklep. Przedsiębiorstwo to jednak istniało bardzo krótko, gdyż kierownik sklepu, Kasymiera, okazał się oszustem, a główny kasjer, Patrycy, uchronił się od piętna hańby tylko śpiesznym usunięciem się ze wszystkich stanowisk aż do dyrekturata w „szkole ludowej”, którą dość długo piastował. Dość kompromitującym dla stronnictwa katolicko-narodowego był fakt blizkich stosunków niektórych jego członków z ustawowym Węgrzynem, znanym oszustem i falszerzem pieniędzy.

Wszystko to musiało w końcu doprowadzić do upadku „stronnictwa,” zwłaszcza że w ten był zainteresowany bezpośrednio główny inicjator całej akcji — biskup Pelczar. Ten drogą składek zdołał zebrać

przeszło 26,000 koron, nadto uzyskał od rzadu 20,000 k., a od gminy 12,000 k. Za te pieniądze odrestaurował darowany mu przez rząd budynek starego gimnazjum, gdzie ulokował kapienia przez siebie drukarnię. Drukarnia ta została zainstalowana na imię ks. biskupa. Dziś, kiedy „stronnictwo” przestało istnieć, nikt się nie może dopomnieć o zwrot tych sum, ani o sprowadzenie, na co zostały użyte. W każdym razie innym działaczom klerykałnym, którzy chcieli pójść za przykładem biskupa przemyskiego, nie udało się już tak łatwo zbieranie składek na „stronnictwo.”

Ponieważ notuję skwapliwie wszelkie objawy pracy kulturalnej społeczeństwa polskiego w Galicji, przeto warto od czasu do czasu rzucić okiem i na to, co się dzieje w tym zakresie u Rusinów, zwłaszcza że ułtawia mi pracę bilans roczny różnych stron życia społeczeństwa rusińskiego, drukowany obecnie w *Dile*.

Ze wszystkich instytucji kulturalno-oświatowych na Rusi na pierwszym miejscu postawić należy towarzystwo „Proświty”, wydające corocznie 12 tomików broszur treści popularno-naukowej i beletrystycznej dla ludu i zakładające czytelnice po wsiach i miasteczkach. Z kołem r. 1903 było czytelników „Proświty” 1,345, z których 177 powstało w ciągu roku zeszłego. Jakkolwiek znaczna liczba tych ognisk oświatowych nie funkcjonuje należycie, to jednak pozostała część niewątpliwie oddaje znaczne usługi.

Cała działalność „Proświty” kieruje jej zarząd główny, ale oprócz zarządu centralnego istnieje t. zw. filie, pośredniczące pomiędzy zarządem głównym a poszczególnymi czytelniami. One to dozorcują istniejących już czytelników i zakładają nowe, po za tem zaś prowadzą bardzo szeroko nikielny działalność kulturalną, niezależnie od czytelników. Obecnie istnieje takich filij 30, z pomocą których 8 powstało w ciągu roku ubiegłego. Te ostatnie, jako młode, rozwijają najbardziej intensywną działalność. Z dawniej istniejących tylko 6 (na 22) pracuje energicznie. Taka filia w Brzeżanach zwołała wiec oświatowy, urzażdziła koncert popularny i zwołała 12 nowych czytelników; lwowska zwołała dwa wiec oświatowe, połączono z koncertami; stryjska pilnie instrowała czytelnice swego okręgu, opiekowała się niecierazwem i zwołała 6 nowych czytelników; rundecka zwołała wiec oświatowy, przadzwała bursę włościanką i zwołała 9 sklepików wiejskich; ztoczowska zwołała bursę włościanką i zwołała wiec oświatowy.

Najczynniejszym jest „Proświcie” stowarzyszeniem jest Towarzystwo pedagogiczne, którego główne zadanie polega na organizowaniu rusińskich nauczycieli ludowych, zakładaniu kurs i żeńskich zakładów naukowych. Składa się z Towarzystwa macierzystego i filij na prowincji. Pierwsze liczy 1,300 członków, z których 330 (przeszło 25%) przybyło w roku zeszłym. Liczba filij podniosła się o 7 i wynosi 21, wszystkie liczą łącznie 1,260 członków, z nich przypada 350 na filie nowopowstałe. Towarzystwo macierzyste zorganizowało następujące zakłady: prywatne seminarjum nauczycielskie żeńskie, żeński szkółki wydziałowy im. Szezenkiej, posiadające prawo publiczności i liczące 150 uczennic; kurs języka i literatury rusińskiej dla uczennic polskich szkół wydziałowych, liczący 50 słuchaczek; kurs dla analfabetów (131 słuch); żeński instytut zw. *Olgi*, składający się z kursu dla 36 dziewcząt i oddziału dla 14 dziewcząt zamożniejszych; instytut zw. *Mikolaja* dla 54 uczniów gimnazjalnych i narzęście bursę dla przeszło stu gimnazjalistów. Po za tem Towarzystwo wydaje dwa pisma — *Uczelnik* dla nauczycieli i *Dziennik* dla dzieci.

Co do działalności filij Towarzystwa pedagogicznego, to najczynniejszym jest filia

ZYCIE SPOŁECZNE.

LISTY GALICYJSKIE.

Wankrucstwo klerykałizmu. — Ka. Pelczar w Przemysku. — Praca kulturalna Rusinów w roku ubiegłym. — Wynawie przyrodniczo-lekarska.

Klerykałizm galicyjski ponosi jedną klęskę po drugiej. Niefortunny list biskupa tarnowskiego nie przyczynił się do utrwalenia wpływów kościoła

w Przemysłu, utrzymująca kurs gimnazjalny, szkołą dla sług (40 uczennic), kurs dla analfabetów. Filia tarnopolska utrzymuje kurs dla analfabetów, kurs przygotowawczy do egzaminów gimnazjalnych, buduje „Narodny Dom” i ma w swym gronie ruchliwie „Kółko pan”. Filia w Brzeżnach utrzymuje kurs włościański i kurs przygotowawczy do gimnazjum. Reszta filij bądź utrzymuje kursy włościańskie, mieszczące od 17 do 38 ochotców, bądź urządza wykłady i konferencye.

Oprócz „Prawdy” i „Towarzystwa Pedagogicznego” różne inne towarzystwa mają swe biura w całym szeregu miast. Systematycznie zaś wykłady naukowe (popularne) odbywały się w roku ubiegłym w dwóch instytutach w Kolomyi—około 30, staraniem miejscowego „Narodnego Domu” i we Lwowie 38, staraniem „Kółka panu ukraińskich”. Te ostatnie miały 8000 słuchaczy, koło miejskie zaś około 6000.

Po za tem istnieją inne jeszcze rusińskie instytucye oświatowe, utrzymywane ze źródeł prywatnej ofiarności, jak np. liceum żeńskie w Przemysłu, żeńska szkoła wydziałowa w Jaworowie i t. d. Należy tu dodać jeszcze związek „Towarzystw muzyczno-spiewackich” czyli „Bojanów”, który zawiąduje „Wyzysm instytutem muzycznym” we Lwowie, założonym w roku ubiegłym, a liczącym już do 100 uczni. „Towarzystwo naukowe im. T. Szweczenki”, skupiające całą działalność naukową świata rusińskiego, a rozwijające coraz to energiczniej prace, zajmuje poczętem miejsce w szeregu instytucyj kulturalnych Rusi, ale omówienie tej jego pracy wymagałoby specjalnego artykułu, nie zaś krótkiej wzmianki.

Jak widzimy, Rusini skrzętnie szeregują swoje siły na polu pracy kulturalnej i czynią pod tym względem bardzo dużo, jakkolwiek są społeczeństwem bardzo ubogim, w dodatku posiadającym liczny zastęp inteligencji, wrogo traktującej samodzielną rozwój Rusi.

Z okazji dziesiątego zjazdu polskich lekarzy i przyrodników, mającego odbyć się we Lwowie w lipcu r. b. zostanie urządzona wystawa przyrodniczo-lekarska i higieniczna. Komitet wystawowy już rozpoczął swe czynności, obliczając wylamać się z ram, w jakie podobne wystawy u nas były niawne i uczynić ją dostępną i interesującą nie tylko dla kół fachowych, ale także dla najszerszych warstw społeczeństwa. W myśl tej zasady opracowany został projekt wystawy, obejmującej obok oddziału przyrodniczo-lekarskiego również oddział higieniczny. W oddziale przyrodniczo-lekarskim zostanie umieszczona grupa balneologiczna, mająca zestawić dokładnie dane o zdrojowiskach leczniczych w Galicyi i zakładach klimatycznych kraju. Dalej grupy: aptekarska, przemysłu chemicznego, narzędzi i przyrządów — dadzą obraz rozwoju wytwórczości galicyjskiej w tych dziedzinach. Najciekawszym dla naszej publiczności będzie jednak niewątpliwie oddział higieniczny. Oby zwiedzanie tego działu wpłynęło na rozszerzenie wśród publiczności galicyjskiej zdrowych poglądów higienicznych. Pod tym względem bowiem społeczeństwo nasze jest ogromnie zacofane. Dość przypomnieć się urzędniczym mieszkań w Krakowie lub Lwowie, ażeby zrozumieć, jak daleko nam jeszcze pod tym względem do oświeconych społeczeństw Europy Zachodniej. Brak najkonieczniejszych udogodnień życia wprost bija w oczy każdego, kto choć czas jakiś przebywał na zachodzie. W Krakowie i we Lwowie można znaleźć dwupiętrowe kamienice, posiadające jedno tylko miejsce ustępowe. Urządzenie tych ostatnich w najbardziej nawet eleganckich kamienicach wprost urąga wszelkim elementarnym wymaganiom higieny. Albo przedstawimy

sobie następujący obrazek. W starej, przesiąkniętej miazmatami, kamienicy mieszczą się „ogródek freblowski” — mieszą się w jednym pokoju, w którym przebywa 12—20 dzieci. Wjeście do pokoju wprost ze schodów. Tu się dzieci rozbiegają, tu za parawanikami, w kątach zabijają wszystkie swoje potrzeby naturalne. Para ze schodowych ubrańk nie ma się z wiewami szkodliwymi — w takiej atmosferze muszą przebywać po kilka godzin dzienne dzieci — nie z najuboższej stery proletaryatu, które nie mają innego wyjścia, ale z kół już nieco zamożniejszych, mogących zapłacić parę reńskich za pobyt dziecka w tym „ogródku”. Jeśli matki z tych kół nie protestują przeciwko tak ohydnyemu warunkom, to czegoż można wymagać od ster zupełnie niewykształconych. Należy mieć nadzieję, że wystawa higieniczna popchnie ludzi do zrobienia pewnych kroków w kierunku spopularyzowania bodaj podstawowych pojęć higieny w społeczeństwie.

Dziękuję.

Listy z Francji.

Paryz, 10 lutego.

Praco o ubezpieczeniu pracowników od wypadków podczas pracy. — Drużyna do rozszerzenia prawa z 1898 r. na choroby zawodowe, wynikające z otrucia ołowiem, rtęcią, arsenem, fosforem i chlorem.

Urządowy komitet higieny przemysłowej wydał przed kilku dniami oświadczenie, nader ciekawą pracę złożoną z ogólnego sprawozdania sekretarza inżyniera Leclere de Puilligny oraz dziesięciu referatów wybitnych higienistów. Jest ona niewątpliwie owocem amilennych i moliowych badań i była jeszcze rozpoczęta przed dwoma laty na ządanie Milleranda, ówczesnego ministra handlu, kiedy w końcu 1901 r. za inicjatywą kilku deputowanych radykalnych Izba zawetowała nałożenie od rozszerzenia prawa o wypadkach podczas pracy z 1898 r. i na choroby zawodowe.

Na zasadzie prawa z 1898 r. w razie wypadku podczas pracy, jeśli robotnik jest do niej niezdolny dłużej niż dni cztery, pracodawca lub towarzystwo, w którym ten ostatni ubezpieczył swych pracowników, opłaca kosztu lekarza i aptekarza, jako też daje poszkodowanemu połowę jego płacy dziennej. W razie zaś zupełnej i ciągłej niezdolności do pracy, musi mu wypłacać rentę, równającą się dwóm trzecim zarobku rocznego a jeśli śmierć nastąpi dawać wdowie lub dziećmi od 20 do 60% rocznej płacy.

Prawo francuskie nie mówi wyraźnie, co należy rozumieć pod wyrazami „wypadek podczas pracy” (accident du travail). Pracodawcy, deputowani zwłaszcza radykalnych odcieni, jakby umyślnie nie dali ścisłego określenia, aby w razie potrzeby podniegać pod ten choroby przewlekłe, wynikające z pracy.

Niestety jednak sędziowie postarali się o ile można ograniczyć prawo, do czego pomogli im eksperci komitatorzy d-r Becker z Niemiec, dr. Kauffmann z Austrii i dr. Rohmer z Francji, a szczególnie prawnik niemiecki. Tam mówi się wyraźnie, iż za wypadki przy pracy uważać należy jedynie zachodzące raptownie, wskutek jakiejś nagłej przyczyny (événement subit), gdy chwile i miejsce wydarzenia można ściśle określić w przeciagu czasu względnie krótkiego.

Słowem, według dzisiejszego tonaceństwa prawa jeśli, czynnik szkodliwy działa przez kilka godzin lub najwyżej przez jeden dzień, można to nazwać wypadkiem

podczas pracy, — za który należy się odszkodowanie. Jeśli jednak ten sam szkodliwy czynnik trwa przez kilka tygodni lub miesięcy, to jakkolwiek spowodował uszkodzenia lub zaburzenia zdrowia niebezpieczniejsze, niż w wypadku nagłym, — niema już t. zw. *accident du travail*, lecz choroba zawodowa, nad którą jeszcze prawodawstwo nie rozpostarło swej opieki.

Z powodu tak ciasnego pojmowania prawa z 1898 r. zapadają złiwacze wyroki sądowne. Robotnik np. który pracuje w bardzo gorącym miejscu, a natychmiast potem w zimnej piwnicy i nabawia się zapalenia płuc, ma prawo do odszkodowania, gdyż jest to wypadek przy pracy. Ale jeśli zakłada rury wodociągowe, całe dni trzyma nogi w wodzie i wskutek tego zapadnie na zapalenie płuc, to nie może żądać najmniejszego odszkodowania i musi leczyć się na swój koszt. Robotnik, który raptownie wchłonął gaz chloru i zachorował na zapalenie oskrzeli, leczy się i jest odszkodowany przez pracodawcę lub jego towarzystwo asurakcyjne. Ale niech będzie narazony na ciągłe i niewypalkowe wdechanie tegoż chloru, jak to ma miejsce obecnie w fabrykach sody i niech zapadnie na chroniczne zapalenie oskrzeli, nawet suchoty, musi umierać w szpitalu i wdowdy zostawie rodzinę, nie ma bowiem prawa do żadnego odszkodowania za utratę zdrowia i życia.

Każdy z latwością pojmie, że takie różniczkowanie chorób i uszkodzeń, wynikających z pracy, jest wysoce nieprawidłowe. Stokroć straszniejszem jest dla robotnika ciągłe narazanie zdrowia niż stracenie w nagłym wypadku małego palca lub nawet części stopy. A praca w obecnych warunkach higienicznych sprawozdaje tyżsame, szkodliwe skutki. Nie można za przeczyć, że dziś, zwłaszcza w większych fabrykach, więcej przestrzegają higieny, niż przed laty, że wprowadzono licznosrodki ostrożności celem uchronienia od wypadków i zmniejszenia szkodliwości pracy, jak maski, rękawice, okulary i t. p., ulepszone wentylatory, zmniejszono czas pracy. Nie mniej przecież z powodu wielkiego rozwoju przemysłu i handlu ofiary pracy liczą się na dziesiątki tysięcy. Bardzo znaczny ich procent pochodzi z nadmiaru pracy, z niedostatecznego odpoczynku, z niehigienicznych postaw, z wielkiego wydatku siły, ze zbyt długiego natężenia uwagi i t. p. Szkodliwe skutki tych przyczyn powinny być bezwarunkowo podlegające pod prawo z 1898 r. i robotnik powinien być odpowiednio odszkodowany.

Nawet we Francji, gdzie pragną iotnie rozszerzyć to prawo, walka w tym kierunku spotyka się nad wyżej silnym oporem pracodawców. W obecnej chwili chodzi jedynie o otrucia ostre i przewlekłe, wynikające z rodzaj pracy. Komisja higieniczna, jako też deputowani, którzy tę sprawę w Izbie podnieśli, żądają odszkodowania z jednej strony dla ofiar otrucia obwami, rtęcią, arsenikiem, siarkiem, węglą anilina, benzyna, chlorem, bromem, siarkiem wodoru i t. p., z drugiej dla robotników wskutek pracy, jak górnicy, brukarze, którym płuća żepulo wdychanie pyłu, jak również dla tych, którzy zmuszeni są wystawiać skórę na ciągłe podrażnienia, mogące spowodować niezdolność do pracy.

Takie rozszerzenie prawa o zabezpieczeniu robotników zmuszałoby właścicieli fabryk i warsztatów do zaprowadzenia wielu higienicznych ulepszeń, do zmiany sposobu, fabrykowania pewnych produktów, do usunięcia szkodliwych i dawnych robotnikom pomocy lekarskiej przy najmniejszych objawach otrucia.

Trudno sobie wyobrazić, jak wielką jest ilość ofiar otrucia w przemysle. Najbardziej rozpowszechnione i najwięcej spowodować przynosi otrucie ołowiane, któremu podlegają pracownicy w stulkilmnastu

wodach. Najczęściej ulegają mu wyrabiający różne przetwory ołowiu (węgiel ołowiu, dwuchromian ołowiu, tlenek ołowiu i t. p.). W samym Paryżu jest osiemnastu 30,000 robotników mniej lub więcej zatrudnionych ołowiem, a z nich osiemnastu 3,000, skazanych na niezdolność do pracy. Odczuwanie u osób wystawionych na działanie ołowiu w przedmi czasie ulęgiemiej lub więcej wyraźnym zmianom, które stanowią istotę niedokrewności i skażenia ołowianego. Osoby dotknięte tem cierpieniem bledną i chudną, skóra, zwłaszcza na twarzy, przybiera barwę żółtawą, na dziąsłach pojawia się charakterystyczne odbłokowanie ołowiana, tętno staje się małe i nieregularne.

Jeśli nie usuną one od dalszego wpływu szkodliwych czynników, podlegają rozmaitym ostrym i chronicznym przypadłościom, z pomiędzy których powszechnie znaną jest kolka ołowiana. Znacznie rzadziej — raz jeden na 14 chorobych — objawiają się zaburzenia mózgo-rdzeniowe, bredzenie, dergawki, padaczka, śpiączka, porażenie pewnych mięśni, czasem nawet ogólne porażenie, drżączka, nerwobóle, bóle stawowe, znieczulenie. Niekiedy występują objawy chorobowe wzroku, słuchu, czasami białkomoc, dyshawica. Podlegający kilkakrotnie zaburzeniem zdradzającym otrucie ołowiane, i którzy pomimo tego nie porzucili szkodliwego zajęcia, podpadają ostatecznie w stan charakteryzujący tylko w wyższym stopniu powyższego skażenia i prowadzący do grobu. Należymy otrucie ołowiane jest nader łatwe, a skutki jego są straszne, gdyż zwelna wszystkie niemal organy zostają zakażone, a cały organizm ulega rozstrajowi. Środki zapobiegawcze (wentylacja, czystość, częste obmywanie rąk i twarzy, lekkie, przeznaczające środki, wanny siarczane, zazywanie jodu potasowego) są bardzo pożądane, ale niestety calcium niedostateczne. Jedynym sposobem zaradzenia złemu jest zastąpienie blejwasu czyli biele ołowianej wielce szkodliwej dla zdrowia przez biele cynkową. Szkodliwa nie szkodliwa: a pod względem technicznym oszczędniejsza też same usługi. Od lat 120 srodek ten jest już dobrze znany, a w połowie wieku przeszłego dzięki Leclaire i Chevalier prowadzono bardzo gorącą kampanię przeciw biele ołowianej i otrzymano zwycięstwo — jakkolwiek jednak czysto teoretyczne. Nie udało się skłonić w praktyce do zaniechania używania biele ołowianej, gdyż fabrykanci blejwasu, cingnacy z tego przemyślu znaczne zyski, stawiali zarządki opór. W 1900 r. po kongresie malarzy wazowego znów niesłychanie energicznie weszło. Pomimo przeciwnych opinii różnych powag naukowych i komitetu higienicznego dopiero jednak w roku zeszłym Izba przyjęła projekt prawa, zabraniającego używania blejwasu przy malowaniu budynków, ale i to z pewnem zastrzeżeniem, że w czasach wyjątkowych minister handlu może dozwolić na jego użycie.

Obok zatrucia ołowianego na szczególniejszą uwagę zanalujmy otrucie rtęciowe, na które narażeni są nietylko górnicy, wydobywający ten metal, ale i robotnicy w 20 konsuminjei zawodach, jak kapelusznicy, złotnicy, metalicy, pracujący w fabrykach luster, termometrów i barometrów, i t. p.). Sprowadza ono przewlekłe zapalenia gardła, ślinotoki, niezły zółdka i kiszek, bóle stawowe, drżenie, niekiedy porażenie, niezły krztus i oskrzeli, jakoteż rozmaite wysepki. Podkopuje ostatecznie ogólne odczuwanie i wywołuje stan charakteryzujący się krwotokami, blednięcą skórą, suchą i twardą twarzą i kończyn, przytępieniem władz umysłowych i osłabieniem wszystkich czynności ustroju.

Znaniemi też powszechnie są otrucia arsenenem. Najniebezpieczniejszymi są fabrykacye, do których używają arsenu w stanie rozpuszczalnym lub w których wydzielają

się pary arsenikuowe, a więc prace w kopalniach, dalej wyrabianie kwasu arsenowego, zieleni szwefiurkowej, sruotu, barwników zielonkowych, fuksyn, przygotowywanie skóry dla wyrobów kapeluszy, fabrykacya obió i kwiatów sztucznych i t. p. — Głośnemi również są otrucia fosforem, choć ilość ofiar zmniejszała się we Francji znacznie od chwili, gdy zaprzestano używać do fabrykacyi zapalek zabójczego białego fosforu.

W ostatnich czasach, od lat czterech lub pięciu pojawiło się mało jaszcze znane otrucie chlorem. Zatrucie bowiem wymagało sobie, rozkładając rozczyn chloru sodu za pomocą elektryczności na chlor i sód. Otóż robotnicy, wystawieni na działanie gazów chloru, podlegają strasznej chorobie skórnej: na twarzy, a potem na całym ciele występują ogromne krosty czerwone, ropięce się, a wszystkie pory zdają się być zatkane czarnymi ingrediencjami. Nieoszczędliwi ci mają wygląd wprost odrażający, potworny, a najznakomitsi specjaliści szpitala Saint-Louis bezowocnie do tychczas usiłują leczyć tę straszna chorobę. Przez tego ofiary otrucia chlorem zapadają jednocześnie na zapalenie oskrzeli i krtań, co bardzo często kończy się suchotami.

Wobec tak liasznych i tak groźnych chorób zawodowych naturalnym jest, że ludzie szerszego myślu chcieli by koniecznie podciągnąć je pod prawo z 1898 r. o wypadkach podczas pracy, oraz że komisya higieny zawodowej, utworzona przez Millardada, jednogłośnie i usilnie tego się również donaga. Wielu z nich jednak oducia się, że zastawianie nowego prawa w praktyce spotka ogromne przeszkody, trudno bowiem określić według nich — gdzie się zaczyna a gdzie kończy choroba zawodowa.

Obawy te jednak są płonne, gdyż rozpoznanie choroby istotnie zawodowej nie jest znowu tak trudnem, np. czkama rak u praczej jest niewątpliwie choroba zawodowa, za którą należy się odszkodowanie, a tymczasem reumatyzm wożnicy nie zależy ściśle od jego fachu. A żeby jednak osądzić, czy dane zaburzenie organiczne jest wynikiem pracy, przewlekłej choroby zawodowej, nie dawnych chorób niezaleźnych od pracy, — należałoby mieć dokładne wiadomości o zdrowiu każdego od lat najmłodzych. Dla tego też jedni, radzą aby robotnicy mieli księżeczki sanitarne (*livret sanitaire*), w których notowanoby ściśle stan zdrowia i przebywane choroby; był by to dobry sposób, gdyby takie księżeczki prowadzone były przez lekarzy gield pracy lub związków zawodowych. Drugi znowu żądają, aby w każdej fabryce lub warsztacie istniała księga dla ściślego notowania przez lekarzy fabrycznych wszystkich zaburzeń, daległościwych chorób, jakim podlegali robotnicy, — tu jednak można przewidzieć, że lekarz, zależny od fabrykanta, będzie się starał zawsze w obronie interesów swego chlebodawcy przedstawić jak najlepiej stan zdrowia robotników.

W każdym jednak razie rozszerzenie prawa z 1898 r. na otrucia zawodowe będzie jedną wielką zdobyczą ludu pracującego, gdyż zmusi fabrykantów do ściślejszego stosowania higieny.

Dr. Józef Zieliński



FEJLETON.

PAMIĘTIK.

W obędzie.

Przy zwyczajnem świetle codziennych zdarzeń nie widzimy ostrzegających znaków życia — potrzeba nam do tego byskawicy gronu. Doczekaliśmy się jej w wypadku, w którym objawiła się niedława nauka.

Niejakj Włód, hr. Dąbski, którego różnowaga umysłowa naruszała się już kilkakrotnie, zaczął znowu zdradzać gwaltowne rozdrażnienie: przywoływał w nocy dzwoniem służącą, wywalał jej nierozumne rozkazy i strzelał z rewolweru w sufit. Gospodyni mieszkania, która mu odnajmowała pokój, zaniepokoiła się tymi wyburkami swego lokatora, ale nie uważała za stosowne zwrócić na niego czyjejkolwiek uwagi. Nazajutrz D. udał się do restauracyi, gdzie przy płaceniu rachunku wybuchnął szatem i dobył rewolweru. Sprowadzono policyę. Był to moment, w którym należało waryata ubezwładnić, oddać pod dozór i zapobiedz dalszemu jego wyburkom. Trzeba było jednak spiesć protokół. Dwa policyanci odwiezli chorego do jego mieszkania przy ulicy Złotej. Wyśladł on względnie spokojny, ale na nieszcześnie potrzeba było od niego jakiejś informacji dla spisanu protokołu, więc gdy wysłany stróż domu chciał wejść po niego, wzburzony szalenie strzelił do niego dwukrotnie i zamknął się. Gdyby go nie drażniono i próbowano ulagodzić, zapewne dałby się opanować, a przynajmniej nie wpadł w tę furję, która go popchnęła do strasznych czynów. Naprzód bowiem (w mniemaniu, że jest cesarzem austriackim), wyszedł na balkon w rękawicach fechtunkowych, z raprem w rękę, i ukazując obraz Sobieskiego, przemawiał do zgromadzonego na dole tłumu. Uświeleno jednak policyi wyłamaną z korytarza drzwi i nierozważne podniecanie ze strony widzów na zewnątrz, wpędziły go w taką wściekłość, że nabijał globe dubeltową i sztucer, zaczął z balkonu strzelać do przeciwnyględy donów i przechodniów. Ponieważ zaś dżędo nie zatamowano dopływowi ciekawych i nieopatrznych, więc ofiary umnożyły się szybko. Sprowadzono straż ogniową nie pokonana go strumieniem puszczanej wody, próby zastrzeżenia waryata skonczyły się ciężkimi ranami policyjnych na niego — a on ciegło prowadził swą celną kanonadę. Od wieszaraka do rana zranil lub zabił 20 kilka osób. Zupełna bezradność nie mogła się zdobyć na żaden pomysł skuteczny. Postanowiono wreszcie usłuchać dość dziwnej rady pewnego lekarza, ażeby wysiódrowawczy w ścianach dziury, najpnie mieszkanie waryata formaliną i odurzyć go. Tymczasem on nad ranem widocznie osłabiony, zmoczony, zniechęcony cofnął się wewnątrz pokoju i stanąłdy wywalł trzadze strzaly. Prawdopodobnie po kilku godzinach byłby z wyzerpania omdlał. Wtedy zgłosił się amator, nazwiskiem Kępiński, który obiecał z przeciwnyględo domu zastrzelić szaleca. Zaczaiwszy więc w oknie trzeciego piętra, zastąpiłszy manekinem, czekał na pomyślną sposobność. Daremnie gwizdał i trąbką strażacką starano się wywalić Dąbskiego na balkon — nie wychodził. Ponieważ w jego mieszkaniu było ciemno, więc spuszczone z góry pochodnię przez okna, która go oświeciła. Wtedy ów

amator wziął go na cel i strzelił. Biedny wariat runął trafiony w głowę. Kiedy do niego wreszcie wstąpił, leżał zbrozony krwią. Spisano protokół, przyciem lekarza Pogotowia zdążyli nałożyć opatunki. Nieprzytomnego, wydającego słabą jęk odwołanie do wzięcia, jak donosi jedyna z gazet, nieszczęśliwy furjat, ujrzawszy wchodzących, wyszeptał: „Co wyście ze mną zrobili?”

To niebawem w swym przebiegu i zakończeniu zdarzenie wywołało w prasie krytykę. Szuszenie odezwał się *Kurier Codzienny*.

Historja ową fatalną nocą przy ulicy Złotej i spolski bombardowania stłachca, toć to chyba rzecz stała jedną w dziejach i bezprzykładną. Crystallin bowiem zarzucił, w których nie jeden człowiek, ale parę lub kilku zabrakowało się w mieszkanie, groźną śmiercią każdemu, który odważył się przestąpić próg, a pomimo to wylamywano drzwi i oberwano niebezpiecznych przeciwników.

Wiemy, że dla uratowania jednego zym ludzkiego nieznaszano się do wnętrza płonącego domu z narządzeniem własnego życia. A tu nie znalazł się nikt odważny, nawet a wśród tych, dla których odważa jest obowiązkiem, ongi uśłowno dostał się i odebrał broń zabójczą szlachetnie. Następnie skradano się, czolgono po ścianach i strzelano do niebezpiecznego.

Nie wiem, jak dla kogo, ale dla nas wstrętną jest cała ta epopeja maskaradowicza w lakierkach i blyszących cylindrach, który zrodzeni brankiem utrzymi maskaradowcy, pełną sztukę innych wstrętnych, przesłania w tym policyjnie ślady, czolgając się ostrożnie po podłodze ścieżkami mieszkań i wystrakując bezspornego kaciak, skąd można było strzelać do szlachca.

Jeden z owych „maskaradowiczów“ jedyna z owych dzw. reporterskich, w których krawcy dramat wiążę się łatwo z bluzetwem, za pomocą losoforskiego fraszcu, opisała rzeczywistość w *Kuryerze Warszawskim* swoje lakierki, cylinder i czaty w polowaniu na waryata. (Czasem z wyrodnicie nie zabija w objęciu ludzi, a czasem chwali się publicznie taką wyprawą podczas maskarady).

Co to jest zakłócenie spokoju.

Każdy kodeks prawa zawiera pewną ilość artykułów, których granice praktyka rozszerzyła nadmiernie i które domagają się zmiany. Niemcy mają *grober Unfug* — my mamy „zakłócenie spokoju publicznego.“ Z powodu zastosowania tego paragrafu przez aży spokoju w kilku wypadkach, stał on się znówu przedmiotem uwag w prasie. Rzeczywiście wytworzyła się połozenia dziwne. Ktoś bez powodu, pijak albo awanturnik, napada cię na ulicy lub w restauracji; ty się broniąc, powstaje wrzawa, wrzawy się zbiegiwoko, przybawia polegia, prowadzi was *du* do cyrkulu, a za kilka tygodni dostajesz wezwanie do sądu o „zakłócenie spokoju publicznego.“ Tu sprawa zupełnie się wyjaśnia, pomimo to niezamieszanie być uznany za winnego i — leż nie twój przeciwnik — ale jednak skazany. Otóż tu jest jądrow kwesty. Co ma robić człowiek napadnięty, ażeby nie „zakłócić spokoju publicznego?“ Niepoborna, ażeby wytrzymał atak cierpliwie i bezczynie, a jeżeli wolno mu się bronić, co go pociągnąć bywa do odpowiedzialności? Może on być świadkiem, ale nigdy oskarżonym. Dość należy, że nie jest to jedyny wypadek, ilustrujący nadmierne rozszerzenie owego paragrafu. Bo jeżeli pospieszysz na ulicy z pomocą komuś krzywdzonemu, możesz również stać się sprawcą „naruszenia spokoju publicznego“ i swoją chęć ratunku odpokutować.

Pytanie.

Naczelnicy ruchu dróg żelaznych obradowali w Petersburgu nad letnim rozkładem jazdy. Pisma donoszą o kilku postanowionych zmianach, ale wcale nie wspominają, czy teł utrzyma się nadal jeden z najwykszych dzwiałogów tutejszej gospodarki kolejowej. Mianowicie radziliśmy wiedzieć, czy o nowym zjeździe delegaci drogi Nadwiślańskiej zakonnikowali towarzyszyom niewiarogodną wiadomość,

że oni z miasta, liczącego 700,000 ludności, wypuszczają pociągi *osobowo* po ważnej linii Warzawa-Mława *tylko to nocy*, że ludzie mieszkający w promieniu 3 godzin od Warzawy, chcą do niej przyjechać, muszą nie spać dwie noce; że wyjeżdżając, muszą płacić do oddalnego dworca podwojną taką dorożkę; że bicydaj, ilęcy pociąg, są napadani i obdzierani w puszkowia około banhofu — czy to wszystko opowiadano na zjeździe i czy teł wspomniana reformę jej twórcy zamierzają nadal zachować?

Dyspensja.

Kurier Codzienny posiada małą albumkę, w której o wieczór wygłasza krótkie kazania przeciwko nieuczciwości, klamkom, lekceważeniu cudzej pracy i innym grzechom życia publicznego. I ten sam *Kurier Codzienny* w swych przeglądach prasy stale przemleza o *Prawdzie*, chociaż zaznacza nawet, że jakiś inny organ, nie zabrał głosu „w jakimś przedmiocie, a gdy musi o niej mówić, to ją nazwa „jednym z pism.“ Nie chodzą nam o siebie; już mieliśmy czas dożyć się na wyrozumiałość pogardę i przywyknąć do przetrzonych mizernek naszego otoczenia dziennikarskiego, do jego przeciwników i zabiegów, do stałego tajemnia przed ogółem naszych zasad, poglądów i wydawnictw, nawet do rabowania naszych myśli, które niby kradzione owece po należytym ostrzeżeniu i ostepowaniu wypuszczone do swoich atak. Ale żal nam sympatycznego skądinąd *Kuryera Codziennego*, który krztusi się, męczy, odgruchwa baletniczo-mimiczne sceny i robi zdychonięte ruchy, gdy musi wymówić wyraz „Prawda.“ Otóż pragniemy go raz na zawsze nieograniczoną dyspensją uwolnić od tej wewnętrznej walki. Niech w dalszym ciągu, podaję tresę „tygodników“, wykreśla nas z ich łań, a ile razy nie będzie mógł ominąć konieczności wspomnienia o jakiejś naszej myśli, niech ponopu napisze: „Ben Akiba powiedział: „Nie będziecie mieli o to żadnej pretensy.“

Wystawa elektrotechniczna.

Dojdzie do skutku, czy nie dojdzie? oto dwa pytania, powtarzane na łańuch naszych pism codziennych, jak do tej pory. Bez żadnego rezultatu pozytywnego.

„Filharmonia“ chce koniecznie wystawę, Delegacja elektrotechniczna oświadczyła się w zasadzie przeciwko niej, jako przedsięwzięciu nie na czas wobec postanowienia już wystawy krajowej na rok przyszły, mającej objąć wszystkie działy pracy ludzkiej na naszej ziemi.

Gdyby nie fakt, że dochoł do wystawy miał w części być przeznaczony na rzecz „Pogotowia Ratunkowego“, tej chluby warszawskiej, to zapewne kupieckie pomysły instytucyji muzycznej nie znalazłby najmniejszego poparcia ze strony społeczeństwa; obecnie atomy na rozdrożu, jak ongi Herkules i nie wiemy, w którą stronę zwrócić się stronę, tembardziej że sprawa nie została jeszcze ostatecznie postanowiona i to z zupełnym zaniechaniu projektu my być nie może.

I tak się i tak nieobrze. W każdym razie, spokojnie i tuteżwo na rzecz patrząc, należałoby koniecznie wystawę zaniechać, a to z tej prostej przyczyny, że wobec opinii Delegacyi Elektrotechnicznej komitet wystawy nie może zgoda liczyć na siły fachowe, muzyce zaś i lekarze pomimo najczerszych chęci na pewno wystawę specjalną dobieże nie urzadz.

Nie możemy zaś ani przez chwilę przypuszczać, aby pomysłowść nasza była taka mała, a zarząd „Filharmonii“ nie mógł wygotować innego planu dochodowego na miesiąc letnie, lub zarząd „Pogotowia“ nie znalazł innego sposobu pomonienia swych fundusów. tem bardziej, że społeczeństwo pożyteczność tej insty-

tucy zawsze uznaje i nigdy jej swej pomocy nie odmawia.

BADANIA NAUKOWE.

Majaczenia metafizyczne.

Dr. Otto Weininger: *Plat's Charakter*.

Rozwój potężny wiedzy naukowej sprawił, że psychologia nowozinna, szerzawczy z tradycyą zapleśnia, opuściła nazawsze manowce spekulacyi metafizycznych i zajęła miejsce właściwe wśród nauk przyrodniczych. Zajmują się badaniem odrębnego działu zjawisk, nazywanych psychicznymi lub duchowymi, bada te, które są dostępne dla postzeżenia i doświadczenia.

Z takim stanem psychologii nie mógł się pogodzić dr. Otto Weininger, autor książki p. t.: „*Gechelecht und Charakter*“ (Eine prinzipielle Untersuchung. Wien und Leipzig, 1903) ciekawę ze względu na wielki talent i nadzwyczajność widlow poglądów autora. Urga on psychologii nowozitnej i twierdzi: „Psychologia współczesna, szczyca się tem, że się obchodzi bez duszy — jest psychologia *lobi*“.

W październiku roku ubiegłego, w kilka miedzyg niepełna po napisaniu książki, odebrał sobie życie jej autor w Wiedniu, w domu, w którym umarł Beethoven. Kula rewolwerowa unicestwiła myśl rozluhana, nurzającą się w odnętach spekulacyi, aly wylonę z nich, że zgroźnością niepospolitą, mnostwo paradoksoz zuchwałych. Wtępie się godzi, czy książka przeżyje autora, chociażby się nią zuchwał o nicjedną jeszcze mizogyn, nasładową Strindberga. Jest ona plodem umysłu o kulturze niepowądzędnej — umysłu odświeżającego nawet błyskotliwością erudyty wielostronnej, zdumiewającego niewykęty u 21-letniego młodzieńca. Lecz, niestety, był to zarazem umysł niezrówownowany, skłonny do odurzania się wycieczkami niezdrowymi mistycyzmu, a przedewszystkiem odwracający się wzgardliwie od myśli naukowej. Gardzące psychologia współczesna, w niecierpliwości swej poszukuje on ogólności, których uzasadnienie niemal jednym jest się wolo, się jubet.“ Nie trudno chyba wyrokować, jaką wartość posiadać może przedta wniosków, z uogólnien takich wynau.

Patopienie kobiety głoszone już nieraz, a więc pomysł zasadniczy Weiningera nie nosi na sobie bynajmniej piętna nowości. Rozwijające pomysły niemowe, wypadają obryzgarę je barwami przesadnie jaskrawymi. Nie szczerdzi te barw tych autor. Nie wola już do każdej niedogodności, do każdego hebetownstwa, do każdej obdy: „twoje imię jest kobieta.“ Byłoby to zbyt mało. Dla Weiningera kobieta nie może być ani zła, ani niemoralna, bo jest to istota pozbawiona wszelkiego poczucia moralności, istota *amoralna*.

Na patopienstwo fizyka, budującego w umyśle swoim gaz idealny, ulegający prawu Gay-Lussaca, buduje Weininger idealny pierwowzór kobiety, który znajduje się na biegunie przeciwległym również idealnego pierwowzoru męzyszy. Konstrukcyę swoję oparł autor na ruzstowaniu, skłconem z przetyków, zaeryptowanych z najczystszych układów metafizycznych. Materyja dostarczyła kobieta, brana z życia, z literatury i z... kliniki chorób nerwowych.

Ta budowa doprowadza autora do pomysłu niewątpliwie już oryginalnego. Oznaka pierwszorzędna płci, pod wzglę-

dem psychologicznym, jest dusza nieśmiertelna. Posiada ją jednak tylko mężczyzna; kobieta duszy nie ma, nie odczuwa nawet potrzeby nieśmiertelności. Dokoła uogólnienia tego wiruje trzech książki całej, powoznie grubej. Z niego wypływa twierdzenie najdłuższe, rzekomo filozoficzne. Wpadając często w sprzeczności, autor nie ostrzeżenie ich wcale lub też wygląda ją paradoksem zręcznym.

Pozbawiając kobietę duszy nieśmiertelnej, pozbawia ją oczywiście wszystkich wrażeń, wszystkich uczuć, duszy tej przez siebie przypisywanych. Nie oszczędza nawet wyników Schopenhauera, mistrzowi wrażeń do pewnego stopnia, za to, że przyznał kobiecie uczucie litości. Jak gdyby tam nie posiadał ani krzty tego uczucia, zgłosił Weininger kobietę za wszystkiego, pozostawiając jej tylko płciowość. Pomiędzy jednak płciowość ujawnia się jedynie w pewnym okresie życia, a zatem cełują najstarsza kobieta jest rajfurstowa, trwając od dziesiątą do późnej starości. W stręczytelstwie tkwi, zdaniem Weininger, istota kobiety.

Pierworzory zbudunku mężczyzny i żeńskiej kobiety, zbudowane w ten sposób, stały się niby ideami Platona. W pierworzory te wciela pierwiastki dobra i zła, mistycznie pojęte. Wszystko, co wzniosłe i piękne — jest męskie; wszystko, co poniższe i szkaradne — jest kobiece. Nie mógł przecie Weininger przeczyć, że w życiu, jak w Królu Learze, obok Horgan i Goneril, zdarzają się także i Kordelie. Wybrnął z tej sprzeczności, stosując się do przywołania ludowego, włoskiego, ralskiego: „mettere la coda dove non va il cagno:” z kłopotu wywabiają go „stopnie

części pierwszej swej książki, nazwaną „biologiczno psychologiczną, przynosi Weininger, z krótkiej wycieczki w dziedzinę biologii, to, co mu jest potrzebne. „Fizjologia pociu, że gruczoły płciowe, mianowicie oznakę pierwszorzędą płci, znajdują się u osobników płci odmienniej w postaci tak zwanych narządów zewnętrznych. Nadto oznaki płciowe drugorzędnych pojawiają się w stopniach rozmaitych u osobników obu płci. Tym sposobem miewają się oznaki płciowe; zdarzają się kobiety z głosem bardzo niskim, posiadające narost na twarzy itp.

Zjawisko to można przenieść do charakterologii obu płci i wykazać, że istnieją mężczyźni, w których charakterze objawiają się właściwości kobiece, i kobiety o charakterze męzkim. Tym sposobem linie pomiędzy pierworzorami idealnymi mężczyzny i kobiety wypelnia ilość nieskończona stopni przejściowych. Ludzkość cała składa się z mieszaniny dwu pierwiastków: męskiego i kobiecego, ułożonych przez Weininger a z pierwiastkami zła i dobrego.

Teraz wszystko już tłumaczy się doskonale. Mężczyzna o tyle jest więcej wart, o ile więcej posiada pierwiastku kobiecego. Obraz ten Weininger przykładał licznymi, nie garzając nawet bardzo jaskrawymi, zachęconymi z dziedzin psychopatji płci.

Mieszanina różnych ilości pierwiastku męskiego i żeńskiego wywarza nietylko różnicę indywidualną, ale wyłacza pętko na innych epokach. W epoce współczesnej dostrzegł Weininger z żalem rozwielenie się pierwiastku kobiecego. Rozwielenie to jest fizyczne, np. upodobanie malarstwa akademickiego do waznich bieder itd.

Jednakże zasadę stopni przejściowych, ten rumak, na którym Weininger z rozkoją biega po błoniach spekulacji, należy przynajmniej z pewnem zastrzeżeniem. Kobieta, posiadająca nawet niezwykle dużą dawkę pierwiastka męskiego, nie ma przecież duszy nieśmiertelnej. A więc, kobieta o wie-

le przerastającą wszystkie inne, stać zawsze nieskończenie niżej od mężczyzny najdłuzniejszego. Wypowiada to jeszcze Weininger w języku własnym, mówiąc, że mężczyzna jest formą, a kobieta jest materią, więc nieczem! Mężczyzna może się stać tylko tem — czem jest; kobieta zaś wszystkiem — bo jest niczem.

Do ligosy tego dołączył autor rozdział, pozostający w związku dość luźnym z resztą książki. Mówi w nim o „Żydostwie“ (na str. 406 autor zaznacza w dopisku, że sam jest pochodzenia żydowskiego) o żydostwie, które rozważa nie jako naród, rasę lub wyznaczenie, lecz jako ideę Platona. W żydostwie, tak złożonym, upatruje przewagę olbrzymią pierwiastku kobiecego; daje mu to sposobność do odmówienia geniuszu Spinozie, którego nie uznaje. Zdaniem Weininger a jedynym geniuszem wśród Żydów był ten, który pokonał w sobie całkowicie Żyda. Był nim Chrystus! Nawiasem mówiąc, ten książkę mógł może nasać przypuszczenie, że siebie uważał Weininger za drugiego.

Na zakończenie oddarza nas autor wywodami ostatecznymi. Coż należy zrobić z kobietą, z siostrą kwiatów, którą nie można przecie zupełnie wykreślić z rodzaju *homo sapiens*? Co należy uczynić, by to, co jest „niczem“, mogło się stać wszystkim, chociaż pozbawionem duszy?

Trzeba, żeby kobieta zabiła w sobie kobieć. Do tego powinien jej dopomóc mężczyzna, unicestwiając w sobie pierwiastek kobiecy. Osiągając to może, pogardziwszy wstrętną Weiningerowi „etyką gatunku.“ W samouświeleniu, w czystości, w ascezie tkwią wykazywane za przykładem Buddy, prowadzące ku temu środku. Tym sposobem ludzkość rozproszy się w mgłach metafizycznych.

Ci, którzy nie zechcą posłuchać rad Weininger a, skazani będą na pelzanie wieczne po tym padole „kobiecości“!

Tak więc roztaćca przed nami autor zasłonę czarną pesymizmu. Tej zasłony przyucował do swego układu — kulą rewolwerową *).

Szczerze żalować należy talentu, wyzniejszego z tej całej elukubracji; pod jednym wszakże względem jest ona ponażająca: jako dowód zniemy, na jakie bezdroża zaprowadzi może myśl pozornie filozoficzna, wywarzająca się z pod kierunka naukowego. Jakżeb owiam był cel ostateczny jej autora? Chciał poniżyć i poddeptać naukę, matracę o przywróceniu filozofii stanowisk utraconych niepowrotnie, z których wyparły ją i które słusznie zajęły różne gałęzie nauki. Spóźnił się ten maruder metafizyki, ten obrońca nieproszonej a niefortunny dawnych stanowisk filozofii. Obrony takiej filozofia nie pragnie zgoli; reszta, już ta hugini zbladła odwraca ją, gdy, niestety, nie uważyła to bynajmniej zbladłej bogini.

Był czar, że filozofia, poprzeczając i wyprzedzając naukę, niby słup goręjący prowadził ludzkość przez gąszcze mroczne i ciemnie zagadnień bytu. Filozofia wypistaowała też w pewnej mierze naukę. Lecz piaski, niegdyś słabe, stało się orłem potężnym, zdolnym do lotu samodzielnego w bezmiarze przestrzennym.

Zmieniły się poniekąd role: filozofia stała się teorią nauki, krytyką jej metod. Nauka o tem nie zapomina i z wdzięcznością należną ogląda się zawsze na austryję swą starszą — filozofię. Ta dostojna staruszka winna znów pamiętać, że nie może kroku postąpić, nie opierając się na potężnem ramięniu nauki.

*. Już po śmierci Weininger a jeden z przyjaciół zmienił wydawcę jego „formizmów“, których opiewała się nawet oryginalnością myśli autora uwzględnił się mowa.

W zuchwałstwie obłądca zapragnął Weininger obniżić znaczenie nauki, usiłując zepchnąć z tronu geniuszów Kopernika, Newtona, Darwina, Helmholtza. Usiłowania to śmieczne i niedołężne. Wespół z Weiningerem zginyamy ochotnie kolano przed Platonem, Leibnizem i Kantem, lecz dla innych względów. Problemem genialności tych olbrzymów myśli nie są bynajmniej pomysły bytów transcendentnych (jak imięta Weininger), chociaż posiadają one niezaprzeczoną doniosłość historyczną. Nie godzi się chyba wątpić, że teraz żaden pomyślny, rzeczywiście filozoficzny, nie narodził się zła od pracowni naukowej, u których drzwi straż zaszyfowana pełni filozofia, przedwieźni odmlodzona cudownym eliksirem krytycyzmu. Zaiste, wszystko jedno, czy to będzie pracownia chemii, czy też psychologii. O tem mógł wiedzieć Weininger, lecz wiedzieć nie chciał. Dla nieczesnego młodzieńca, apostołującego z zasłanianiem wateczniwo, można nieść tylko przebaczenie litości. Psychologia może go wytomować.

A jednak... podobno nakład całkowicie książki „Płeć i charakter“ został już wyczerpany! Śnać nie umilkło jeszcze echo kwiku o bankructwie nauki.

Dr. Jan Byron.

STULECIE KANTA.

Po Arystotelesie, żaden chyba filozof nie zyskał tak wielkiego znaczenia i nie wywarł na rozwój myśli ludzkiej tak głębokiego wpływu, jak E. Kant, którego setna rocznica śmierci (12 lutego 1804 r.) uczczono w całym świecie uroczystym wspomnieniem. Warunki umysłowe XIX w. nie sprzyjały już wytworzeniu się przymusowego, prawem i religią zabezpieczonego kultu pod imieniem tego mędra, ale niejednolite objaw jego chwaly przypomina średniowieczną uległość powadze genialnego Stagiryty. Kant jest dotąd albo ostatnią instancją w wielu sprawach filozofii, albo przynajmniej instancją, przez którą każde z nich przejść musi. Wątpimy, czy znalazłby się autor w tej dziedzinie, któryby go omiął i nie złożył mu holdu w swej pracy.

Główne zasady systemu Kanta zarówno te, które dotyczą poznania, jak te, które odnozą się do etyki, wchodzą już w skład wiedzy wykształconego ogółu; okolicznościowy więc ich wykład już niepotrzebny zwłaszcza czytelnikom *Prawdy*, którzy niedawno otrzymali w dodatku „Historię filozofii“ Kirchnera. Tam mogą oni zadowolić swą ciekawość lub dopełnić częgotami swoją znajomość teorii „czystego i praktycznego rozumu“. Zaznaczyć tylko należy, że Kant oddziałał również na stałobuchną myśl filozoficzną u nas. Rozmiary tego wpływu wykazał wielokrotnie prof. Struve, a obecnie we Lwowie prof. Chmielowski. Przejrzeliśmy w nim bardzo skromny udział, ale przyglęliśmy — i od nas przede to należy się wyraz wdzięczności dla wielkiego myśliciela w setną rocznicę jego zgonu.

LITERATURA I SZTUKA.

POPIOŁY.

Wissé o „Popiołach“, o chęć wypowiedzieć wszystko, co się nasuwa na myśl, to znaczy dotknąć tysiąca przedmiotów, skąpać się w morzu zagadnień, odbyć długie wędrowki po obszarach

i organizacji studyów na uniwersytetach zagranicznych, udzielanie pomocy w sporządzaniu rozpraw i referatów naukowych. Dla osiągnięcia tego celu komisje wszak w stosunki z przedstawicielami nauki polskiej, którzy obchcały jej swe taskawe współdziałanie; gromadzić będzie u siebie wiadomości z bibliografii naukowej polskiej, niemieckiej i francuskiej, wrzeszcz służy pośrednictwem przy kupnie rękodźstwa dzieł naukowych w wymienionych językach. Adres stały komisji: Société des Etudiants Polonais „Kolo,” 53 rue Monsieur le Prince, Paris. Dla komisji naukowej.”

— Setną rocznicę zgonu Iwanuła Kanta obchodzą uroczysto d. 18 b. m. w uniwersytecie królewskim w Lwowie.

Koleje i komunikacje. Zarząd kolei zawiadomił, że nie należy pociągów do opłaty dodatkowej podróży, jadących w klasie wyższej za dwoma lub trzema biletami klas niższych, a nadto przy zmianie tych biletów, na właściwym powinna być zrobiona wzmianka, że bilet oddano z ustanowionem następcą.

— Na kolei Syberyjskiej, od Irkucka na Wschód, zaprzestano przyjmowania podróży.

— W październiku r. b. odbędzie się zjazd inżynierów kolejowych.

— Międzynarodowy zjazd kolejowy zwrócił uwagę, że podróżni nie udają się na niedogodności, spowodowane zbyt wielką ilością pociągów i innych pasażerów i polecił konduktorom, aby nie zabraniali

zabierać rzeczy do wagonów, n b chcieli tylko na nalezyte ich rozmieszczenie.

Sprawy ekonomiczne. Rai donosi o zamiarze zpełnego złożenia stanu kredyty i przejęcia wszystkich jego czynności do zarządu komitetów gieldowych.

— Mimo zgody ministerym rolnictwa i dóbr państwa na rozszerzenie kredytu melioracyjnego w Królestwie Polakiem, sprawa ta wskutek braku pieniędzy zostaje odłożona do czasu sprawdzenia użyteczności tego rodzaju urządzeń w innych guberniach.

— Zatwierdzono ustawę czwartego Towarzystwa waszajennego kredytu dla dzialnicy wlokskiej w Włocławku.

— Zatwierdzono ustawę „instytucji współdzielczej p. n. „Towarzystwo wlepszenia i budowy mieszkań,” której kapitały tworzyć się będą z udziałów 25-rublowych.

— Senat rządzący wyjaśnił, że posiadacze placów targowych i jarmarcznych po wszech i wsiach pod żadnym pozorem nie mają prawa pobierania na swą korzyść opłat jakichkolwiek od włościan-rolników, przybywających na targi w celu sprzedaży własnych produktów gospodarskich lub koni i bydła.

Katastrofy. Na kolei Dąbrowskiej, między Cieciami a Miszowa, wykołosi się i rozbił pociąg osobowy — 35 osób zostało rannych lub więcej pokaleczonych, jedna zabiła.

— Ołbrzymi potar w Baltimore, trwający całą dobę,

zniszczył 2,500 domów. Katastrofa dotknęła przeważnie dzialnicę handlową; spaliły się teatry, banki, towarzystwa ubezpieczeń, sklepy szlota itp. W celu zapobieżenia szarzeniu się ognia szburano dynamitem dzialnicę Howard i Laigt. Skody obliczają na 200 milionów dolarów. Obar w ludzkie niewiele.

Zmarli: Antoni Labriola, socjolog, profesor uniwersytecki w Krakowie.

W. Sieroszeńskiego

Brzask

Puszczą Białowieska
Grecka szczelina.....
Dno nędzy.....

Nakładem autora.

Wydane drugie.

Cena rb. 1 kop. 20.

SKŁAD GŁÓWNY

w Administracji „Prawy.”

Można dostać w każdej księgarni.

OGŁOSZENIA

PISMA

Aleksandra Świątkowskiego:

Tcm I: Damlan Capenko, Chawa Rubin, Karl Krag, Klemens Boruta, Oddechy, Na pogrzebie i Woly. Rb. 1 k. 60 (wyczerpany)

Tcm II: Tragikomedia prawdy: On i ona, Z pamiętnika, Sam w sobie, Moja głowa, Klub szlachistów, Ona — Testament Alego, Starzec i dziecię, Cholera w Neapolu. b. 1 k. 20 (wyczerpany)

Tcm III: Bajki: Krajobrazy, Dwugłos miłości, Lew kamienny, Wesele Satyra, Hymn niemych, Strachy Pentelikonu, Dafne, Dwa widma, Dwaj filozofowie, Nad grobem, Asbe. Rb. 1 kop. 60.

Tcm IV: Piękna, Aspazya. Rb. 1 kop. 50.

Tcm V: Trylogia Nieśmiertelne dusze: Ojciec Makary, Aureli Wieszar, Regina. Rb. 1 kop. 60.

Tcm VI: Antea, Na targu, Helwia, Pawianiasz, Poddanka, Błazen, Za maską, Dachówka. Rb. 1 kop. 20 (wyczerpany).

Tcm VII: Duchy, trzy części. Rb. 1 kop. 60.

Do nabycia w Administracji Prawdy.

Koks znów stania!!

Warszawskie Zakłady Gazowe

od dnia 1 lutego r. b. ponownie zniżyły cenę swego koksu. Od tej daty cena koksu grubego wynosi za hektolitr bez odwózki kop. 45, odpowiadająca to cenie 58 kop. za korzec.

za odwózki w ciałych i półfurchach dopłaca się 6 kop. od hektolitru. Obustalności przyjmują one gazownie: przy ul. Ludnej i na Czystem, Zarząd Zakładów gazowych na Senatorskiej 8, Związek roboty Mazowiecka 22 i Żłota 59, oraz firmy: E. Friedler Sewerynow 12 i Chmielna 6; M. Elektrykowiez Włodzimierska 4 i B. Borysz Danilowiczowska 4. Oprócz tego w składkach koksu na Sewerynow 12, na Chmielnej 6 i na Pradze ul. Gracowska 44, oraz w obu gazowniach przy ul. Ludnej i na Czystem dla wygody publiczności u rządzone drobny sprzedaż koksu na miejscu po półhektolitru. Półhektolitr koksu grubego kosztuje tam kop. 25, a łamego kop. 28.

HISTORIA FILOZOFII

F. Kirchnera,

w przekładzie Dr. K. KRAUZA.

Cena 3 rb., z przesyłką rekomendowaną 2 rb. 30 k.; w oprawie 2 rb. 35 k., z przes. rek. 2 rb. 70 k.

Skład w Administracji „PRAWDY,” Sadowa 14.

Szkoła Rysunkowa dla Kobiąt A. Conti

Krakowskie Przedmieście 9.

Rysunki i malarstwo (model żywy i gipsy). Rzeźba (model żywy i gipsy). Sztuka zdobnicza i kompozycja ornamentacyjna. Rysunki techniczne i konstrukcyjne. Rysunki wieczorne (model żywy i gipsy). Kurs wieczorny dla dzieci (rysunek elementarny i modelowanie). Kurs niedzielny (model żywy i gipsy).

Kierunek od 1 Lutego objeły artyści: Antoni Austen, Marya Gerson-Dąbrowska, Karol Jankowski, Arkadyusz Jasiński, Leokadya Lempicka, Bronisław Maruszewski, Marian Trzebiński i Władysław de Turquier.

Zajęcia dzienne od g. 10 rano do 2 popoł., wieczorne od 5—7. Opłata miesięczna: Kurs dzienny (codziennie po 4 godz.) 10 rb.; Kurs wieczorny (codziennie po 2 godz.) 5 rb.; Kurs dla dzieci (codziennie lub trzy razy tygodniowo po 2 godz.) 5 rb. lub 3 rb. Zapasyjący się na dłuższy przeciąg czasu korzystają ze zniżki. Możliwość uczestniczenia co drugi dzień albo na pół kursu.

Szczegółowych informacji udziela się w lokalu szkoły lub listownie.

Nowe Książki

W KSIĘGARNI M. AREGA W WARSZAWIE.

Studia prawne

Adolf Suligowski.

Wł. ANDRYCHIEWICZA

WARSZAWA

z portretem autora i wspomnieniem

i jej przedsiębiorstwa miejskie.

Trzci: 0 FIRMIE HANDLOWEJ —

0 JAWNOŚCI HANDLOWEJ — 0

AKREDYTOWE. — 0 SPOŁKACH —

PRAWA WERSLOWE. — SĄDY

HANDLOWE.

Cena rb. 3.

Kanalizacja i wodociągi. —

Osiedlenie. —

Wille i ziemie. — Bulwary i mosty. —

Gmachy szkolne.

Cena 80 kop.

Trzy Głównie Prądy

W ROZWOJ

NAUK EKONOMICZNYCH

Studia ekonomiczne-historycy, napisali Ludwi Świeszewski.

Cena rb. 1.50.

Julian Apostata

Odezty J. Machlejsa

z odbitką biustu Cezara Julienu.

Jest to nowe oświetlenie tego wielkiego

myśliciel i marzyciel, tej tak wybitnej

w dziejach świata osobowości.

Cena 60 kop.